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ledning til paa Stedet at skåne sig Under- 
retning hverken 'om Befolkningens Ønsker 
eller om selve Forholdene for Anlæget af 
denne Havn. 

Jeg vil sige, at jeg af en anden Grund 
meget beklager den Afstemning, som om 
et Øjeblik skal fende Sted hér i Salen, idet 
jeg fra den første Begyndelse har gjort 
mit til og Hår villet være med til at komme 
til et Forlig i 'denne Sag, saaledes. at de 
forskellige; Meninger kunde bøj es sammen, 
og at vi kunde sætte dehn e Sag i Værk. 
saaledes at det blev et virkelig nationalt 
Foretagende. Den højtærede Finansmini- 
ster udtalte ganske vist for e't; Øjeklik si- 
den, at han betragtede den nuværende 
Løsning som et nationalt Foretagende. 
Men det er jo kun en Talepaaade og intet 
andet, thi den højtærede Minister ved j o 
lige saa godt som vi andre, at ingen kan 
vide, hvor S t, Thomas Havn ender, naar 
dette Lovforslag er vedtaget. Dét be- 
kræftede den ærédé-Ordfører (Bireh) og- 

: -saa,. da , han havde Ordet for et 'Ø j éblik 
s'idéi'-i, idet han sagde, at man aner ikke 

. , noget om, 'om"'dór bliver én eller ti; Kon1 
cessioner. Nej, deri har dét ærede Med- 
lem Ret! Han anbefaler et Lovforslag, 
men haii.,g ved ikke det fjerneste om, hvor 
mange Kbncéssibner der vil blive ud deraf; 
og han ved i Virkeligheden heller ileke@' 
hvem dét er, der  til -syveridé bg sidst kom- 

. I mér til at, éie disse Forétåffender derovre. 
Fra  Socialdemokraternes Side har man 

. fra Begyndelsen af sondret mellem to Slags 
Foretagender med Hensyn til denne Kon- 
cession. Den ene Gruppe ; er sélvé St. 
Thomas' Havn med V andet i Havnen og 
Råjern e og .det, som hører til selve Hav- 
nen.. Den anden er -''saadai'i"ne Foretagen- 
der' som Telegraf, Vandforsyning, Spor- 
vejsanlæg etc., ! og;'' m e d  Hensyn t i l  disse 
sidste Foretagender have vi ved vort Æn- 
dringsforslag erklæret os villige t i l  ät de 
kunne bortgives i Koncession, d a- dér jo 
ikke er stor Udsigt til, at 'dér derved 
kunde opstaa internationale Forviklinger. 
Helt anderledes er dét med Havnen, dér 
jov skal 'benyttes af alle Landes' SkiDe.. 
Mèêl Hensyn til den have vi f ra- først e  
holdt paa, at  her burde Staten ikke give 

1,11 홢 sin I Ejendomsret bort 5til private, o^ , dér 
har ogsaa indenfor Udvalget været en JtLir- j 
kendelse af, at det er det rigtige, ligesom 

홢 홢 Koncessionssøgérne ikke een, men mang;e, 
Gange baade overfor den højtærede Mini- 
ster og overfor Udvalgets Medlemmer have 
pointeret det urigtige i, at Staten givere 
St. Thomas' Havn bort. Der varen be- 
gyndende Enighed i Udvalget og en Mulighed 

for Forlig om denne Sag, saa at Anlæget 
kunde'blive et virkelig nationalt Foretagende. 
Men den højtærede Finansminister vilde 
det anderledes; det var den højtærede 
Minister, der kom i Udvalget og rejste 
Krig om denne Sag, idet han ikke vilde 
vige en Tomme fra det Standpunkt, han 
havde indtaget fra Begyndelsen. Det er 
et tungt Ansvar, som Ministeren har paa- 
taget sig ved denne sin Holdning,? thi hvad 
dør sker i Fremtiden af ondt som Følge 
äf : dette Lovforslag;, vil_ blive skrevet i 
hans politiske Historie, idet han ene og 
alene, skal bære Ansvaret herfor. Thi det, 
ät; den højtærede Ordfører .(Birch), der fra 
Begyndelsen af og i Udvalget har været 
villig til at give Koncessionssøgérne meget 
mere, end de vilde have, nu støtter Fi- 
nansministeren, régn er jeg ikke for saa 
uhyre meget. Den højtærede Minister ved ' ; 
fuèget godt, at Etatsraad H. N. Andersen 
har erklæret, at han ikke kan garantere 
for noget som helst. Han har ,,Ióvetj at 
saa længe han lever, skal han < gøre, hvad 
han kah, for at bevare St. Thomas' Havn 
under Danmark, men nogen Garanti kan 
han ikke give, og det kan den' højtærede 
Minister heller ikke forlange, saaledes som 
Forholdene hu ere. Naar Koncessions^- 
søgerné absolut skulle til Udlandet for at 
skåffe Penge til Foretagendet, kunne de 
selvfølgelig ikke garantere for noget i den : 
Retning. -v:.;*-. ; , 홢 

1 Finansministéren vilde afskrække ærede 
Medlemmer fra vort iEndrìngsforslag" ved 
at paastaa, at der laa uanede og store 
finansielle Konsekvenser bag det, og den 
ærede Ordfører paastod simpelt hen, at 
vort Ændringsforslag var ganske urimeligt 
og uigennemførligt, men det kommer af, 
at den højtærede Minister og den ærede 
Ordfører aldeles ikke vilde høre, hvad 
Etatsraad H.'N. Andersen har  sagt i  den 
Skrivelse, som blev læst op äf det ærede 
Medlem for Københavns I l te  Valgkreds 
(Sigvald Olsen) i Gaar; i denne Skrivelse 
siger han, at der er en anden Mulighed 
for at ordne denne Sag,, - og det ér netop 
den, der bydes gennem det Ændrings- 
forslag, som vi have stillet og nu anbefale 
til det høje Tings Velvillie: Derfor kan 
man tage sig denne Tale uhyre let om 
vort Ændringsforslags store :홢, finansielle I 
Konsekvenser og dets Uigennemførlighed, 
thi den har i Virkeligheden ; ingen fast 
Grund under Fadderne. Jeg vil for øvrigt 
spørge den højtærede Finansminister, 
hvilke forfærdelige finansielle Konse- 
kvenser der er skjult 홢 i dette, at Staten 
foretager Anlæget af selve Havnen, naar 


